De sanguine. Cap. LXXXV.

Columbinum sanguinem solent hi qui ossa capitis fracta perforant, crassę membranę infundere, quod si columbinus non adfit, palumbi aut turturis sanguine uti licebit. Quidam & ad sugillatos oculos eodem utuntur calido instillato de recens macerato animali, aut de uenis alarum dissectis. Ego uero sexcentos uisidiosibus capitis perforatos, & nihil læsos ex rosacei usu, citra sanguinem columbinum. Sunt autem & sugillatorum oculorum medicamina multa & colligiorum genere, & maxime Democratis ex myrrha, item quod ex thure constat, & quod ex croco. Sed & fœnigreci succus in hunc usum potior est sanguine columbino. At uero caprinum sanguinem quidam hydropicis pharmaci loco dederunt, & ad uentris fluxiones aut dysenterias eodem assato usi sunt. Hircinum quoque sanguinem aliqui siccatum, & aliis ad hanc rem commodis ammixtum, calculosis exhibent. Itaque que licebit ruri degenti & aliis auxiliis carenti, etiam hunc in usum uertere, nam experientia periculo uacat.

cat. Quin & hædinus sanguis in usum uenit, de quo Xenocrates sic scripsit: Hædinus sanguis spuentibus sanguinem ualde commodus est. Oportet autem nondum congelato dimidię heminæ mensura, aceti acerrimi tantundem ammiscere, deinde feruefactum in tres partes diuidere, & singulis diebus partem unam absorbendam præbere. Vespertilionum porro & ranarum ac ricinorum sanguinem pilos extirpare saluum reperiri, quam experientia id explorarem. Quemadmodum etiam aliorum animalium sanguinis uanas promissiones comperi, & partim experiri ne tentaui quidem, quum pharmaca haberem aptiora & parabiliora ad singulos affectus. cauebam autem simul ne præstigiatoris opinionem incurrerem.

De Lacte, ex Rufo, & Galeno. Cap. LXXXVI.

Duplex lactis utilitas est, altera ut alimenti, altera ut medicamenti, saluberrimum lac est purum ac syncerum neque amaritudinis, neque aciditatis, neque salledinis, neque acrimonię, neque graueolentię particeps, sed ut ita dixerim odoratum, aut odoris expers, aut si quidem modice odoratum fuerit, palam est quod & gustatibus dulce erit, utpote modicę dulcedinis particeps. Primum autem differentias ipsius cõsiderare oportet.

De lactis differentia. Cap. LXXXVII.

Quantum natura inter se distant uacca & equa, ac alia animalia, tantum, & lac ipsorum inter se differt. Bulum. n. crassissimum est ac pinguisimum, comodeque nutrit ac partes subit. Liquidissimum autem & tenuissimum ac minime pingue camelinum est, & uentrem minus subit, quanuis multum feri habeat. Sed uice uersa equinum magis aluo secedit, similiter & asininū quod minimum pinguis succi possidet. Quapropter etiam raro in uentre in caseum mutatur. Caprinum moderatam compagem habet, & ad purgandum debilius bubulo est, de cætero æque comodum & multū nutriens.

Ouillum hoc crassius est, uerum uiligines albas subcute inducere solet, si quis assidue ipso utatur. Suillum crassissimum est, ut neq; coagulo opus sit ad id coagulandum, & serum modicum secernat, & in coctura celerissime coeat. Quare nec ad alui excretionem commodum est, & uentriculo nauseam mouet.

De lactis differentia ab animalium habitu. Cap. LXXXVIII.

Manifestum est autem quod omne sanum animal melius lac quam morbidum præbet. At uero morbos animalium ex tenuitate cutis deprehendere licet, & pili raritate, tuberculis, impetigine, scabie, & inedia. Nigriora quoque in brutis ferè in totum fortiora sunt. Quod & carnes ipsorum testantur, utpote iucundiores. Alba contra imbecilliora.

De lactis differentia a temporibus anni. Cap. LXXXIX.

Iuxta anni tempora liquidissimum & tenuissimum est lac uernum; hoc est, post partum: spissatur autem tempore progressu, ut media ætate siccus ac crassius reddatur. Laudatur æstiuum ut concoctu facilius, & iucundi odoris.

De lactis differentia a pabulo. Cap. XC.

Quin & circa pabulum plurima differentia in lacte reperitur. Nam aliàs aliam herbam animalia depascuntur, & uiridis quidem herba, & iuxta aquas nascens liquidius & modicum lac suggerit. Durior uero & montana, apta est ad boni ac multi lactis generationem. Omnia pabula adstringentia, acerbum & aluum sistens lac præbet. Acria uero & præsertim purgantia, uelut est scammonium, & ueratrum, & tithymalli, uentrem turbans, lac exhibent. Cytisus autem pingue ac dulce.

De lactis differentia ab ætate. Cap. XCI.

Animalium in uigore ætatis consistentium lac optimum est, iuniorum liquidius, seniorum siccus.

Quibus

Quibus lac conueniat. Cap. XCII.

Ex omnibus ferè edulis optimum lac optimi succi est ac alimentum ex contrariis subtantiis ac facultatibus compositum, subducente ac sistente aluum, obcurante ac attenuante. Et sanè ubi qualitas ipsius nihil contrarium utentis naturæ habuerit, & uiscerum ipsius exitus ob ualorum amplitudinem spaciosi fuerint, utilitas ex lacte consequetur, & nihil mali ille ex eo experietur. Vtilitates autem lactis etiam ueteres medici recesserunt. Vt eris moderatam subductionem, succi bonitatem, & alimoniam, & quod concoctum probe carnem meliorem reddit, & mordaces succos expurgat. Vnde in urinæ difficultate, & acri egestionem alui, non solum bibere conducit, sed etiam inferne per clysterem infundere. Ad acres. n. & mordaces fluxiones commodissimum est, non solum abluens ipsas de partibus infestatis; atque hoc per exteriosam humiditatem, quam in serosa sui parte complectitur, sed etiam crassitie ac pinguedine sua corporibus oblitum ac inductum, non sinit influxum acrem nudis ipsis allabi. Ad pulmonis itaque ac intestinorum ulcera, item rhenum, uescicæ ac uteri, & ad papularum eruptiones, ac furunculos, & alias cutis asperitates, conuenientissimum est in potu. Itè ad eos qui cantharidas hauserunt, aut buprestin, & in summa ad medicamenta erodentia ac exulcerantia, & ad hyoscyaminum uelut peculiare remedium est. Non statim respicere affectos facit. Cæterum in gutturis exulcerationibus, quæ cum ob alias multas causas, tum ex anginis sunt, & his qui ephemera sumperunt, lac gargarisare conducit. Idem potum magnopere prodest alimentum non sentiētibus, & siccioribus, ac qui ægre uires coligunt. Commodum est & ad oculorum fluxiones acres, & ad oculos sugillatos. Quin & forinsecus palpebris impositum lippientium, ubi dormire uolent, cum rosaceo & oui candido, inflammationes ipsorum

concoquit. Eodem modo utimur & ubi fedis ulcera mitigare uolumus, propter acres serofos humores ac inflammationes dolore affecta, similiterq; ad pudendo rum ulcera, & in summa ad omnia lenimento opus habentia, ob inflammationem, aut mordacitatem, aut ul ceris malignitatem. Quapropter & cancerosis adhibe tur ulceribus in medicamenta dolore eximentia amixtura, qualia maxime sunt quæ ex pompholyge fi unt. In uniuersum igitur mitigatorium est lac, lauema naturam habens, atque multo magis, ubi serosi humo ris maior pars per cocturam, aut aliam autem fuerit consumpta.

De modo, tempore, ac mensura utendi la ctis. Cap. XCIII.

Omnis qui lac bibere uolet, à reliquis cibis ac poti bus abstineat, donec concoctum sit hac secesserit: si. n. ante eius concoctionem, alium cibum quis sumat, necesse est & ipsum lac corrumpi, simulq; corrumpi & ci bum qui superingestus est. Præstat autem mane bibere recens multũ, & tunc plures labores detrahere, quies te ac sensim ambulare, & interim cessare citra somni admissionem. Qui enim hoc modo se gesserit, potum lac excernet, idq; inutilia secum educet. Opus est. n. si quid aliud, primum acceptũ secedere, quo facto aliud bibere. principio igitur secedit aluo cõmode purgã, non totam corporis molem, sed quæ in aluo & intesti nis sunt partibusq; uicinis. Post hæc iam in uenas de fertur optimeq; nutrit, & non amplius secedit, sed uen trem sistit. Mensuram sumendi definire omnibus, imo possibile est, quemadmodum in aliis quoque eduliis, satis est igitur quantum facile quisque ferat. Cæterum ad mordaces humores & maxime infartos, cum mo dico melle bibere conducit. nam sic & utilius & ma gis exterforium est, & citius aluo secedit, ammiscen do est & sapa & uinum dulce. Ita enim commodius stomacho

stomacho euadit. Quod si falem accipiat, magis etiam aluo secedit, sed iniucundius existit.

Quibus lac noceat. Cap. XCIIII.

Lac qd plurimum seri habet, periculo maxime ua cat, et si quis semper ipso utatur quod uero modicum serosi humoris, non parum autem caseosæ crassitudi nis habet, non securi usus omnibus est, qui frequenter id sumunt. Rhenes enim lædit qui apti sunt ad calculo rum generationem, obturationes quoq; & affectio nes circa hepar efficit, in his qui prõpte affici possunt. Eiusmodi sunt quibus angusti fines sunt uasorũ trãssu mētium alimentũ ex sima hepatis parte in gibbosam. Sed neq; capiti commodum est, nisi quis ipsum ualde ualidum habeat. Quæ uemadmodum neq; præcordiis q̄ facile instantur plerisq; omnibus enim in uentre infla tur, ut paucissimi sint qui non hoc perpetiantur. Asino quoq; eius usus dentes lædit, unã cum circumscita carne gingiuarum. Hanc. n. humore flaccidã efficit, deo tes uero putredini & erosioni obnoxios facit; id qd crassiori lacti maxime inest. Nam asininum lac propte rea qd ualde tenue existit, non solum non lædit den tes, sed et ipsis commodat, propter uim extergendi. Oportet itaq; ab emulactis, uino mulso aqua diluto de tes colluere: ita. n. omne caseosum dentibus ac gingi uis infartum extergetur. Cæterum qui caput non faci le llesioni expositum habent, commodius est uino mul so meraco citra aquæ mixturam os colluere.

De lactis coctura. Cap. XCV.

Si quis præcocto lacte serum consumplerit, omni no uentrem non subducit. dant autem hoc ipsum his quibus uenter ac intestina ab acribus superfluitatibus mordentur, & qui ieiunum intestinum biliosis fluxio nibus infestatum habent, & dysentericis. Modus præ parandi duplex: Aut enim diutius cocto lacte serum insumitur, aut silicibus iniectis, sed quod per silices

iniectos, fit crassius præparatur, & propterea uitiosius euadit cum alijs, tum quod cinis ex ignitis lapidibus lacti commiscetur. Habet autem tale lac aliquid comoditatis in putredinosi ulceribus, quare his exhibere oportet lac per silices præparatum, reliquis coctum. Coctura fit ad ignem assidue agitando ne dirimatur, & si quid ollæ labro adhæserit, etiam in spongia munda auferre oportet. Nam sæpe hoc ipsum lacti ammixtum totum corrumpit. Porro per silices sic præparatur. Lac coquitur donec plurima humiditas consumatur, deinde, lapides silices igniti in lac mittuntur, quot omnino suffecerint ad serum consumendum. Nec minus, imo magis idem efficiunt laminæ ferri ignitæ lætè immersæ. Est enim ferrum adstrictoriæ facultatis particeps, & proinde plures cylindros ferreos parauit, qui uerum ad finem additum habent, ut hac quasi ansa facile quis ferrum ignitum tollere queat panniculis detentum, uelut in cauteriis facere solemus. Lac tamen hoc modo præparatum facile in uentre casei figuram accipit, quapropter securius est aquam affundere, quæ admodum Medici non pauci faciunt, ubi serum primū consumptum est, rursus aquam puram affundentes: nō enim humiditatem seri fugiunt, sed acrimoniam perquam uentrem subducunt.

De sero lactis, Ex Galeno. Cap. XCVI.

Serum lactis exterioriam uelut uini habens, subducendi uentris gratia assumitur, tum in potu, tum per clysterem immixtum. Nam acrimoniam intestinorum citra mordacitatem abluat & extergat. Potest & pro aqua commodissime assumi ad ulcera acri sanie infecta eluenda. Quin & medicamenta disculforia ad sugillata liuoresq; ac nigredines, ex corpore melius eluuntur per serum quam per aquam. Sic quoque eodem ad contusa suffusa ac liuefacta utimur, commo- dis ad hæc pharmacis ipsum ammiscentes. Serum autem

autem sic præparare oportet. Lac in ollam funditur, sed non ouillum neque suillum, utrunq; n. ineptum est ad serum detrahendum, coquiturq; igne concitatore, & assidue ac æqualiter mouetur, & ubi efferbuerit. a motu cessatur, & ubi adhuc amplius efferbuerit, aqua frigida in promptu sit in profundiore quodam uasculo sita, in quam olla in qua lac coquitur immittitur: statim. n. sedatur. Sedato autem seruore, rursus coquitur, & ubi efferuescit, acetum mulsum aut aqua mullā bis aut ter irroratur, quo facto caseus statim à sero dispartur, serum itaq; mox per panniculum excolatur. Vbi igitur crassas & pituitosas superfuitates abundare suspicatus fueris, acetum mulsum irrorabis ubi acres & biliotas, aquam mullam. Quin et immisso in ollā, postquam lac bis aut ter efferbuerit, uase frigidissimam aquam habente, fissuram ac secretionem facimus. Vtendum est sero ad debiles & cibos auersantes. Oportet autem sero quod primum bibitur salem ammiscere, ubi uero purgare cœperit citra salem dato, atq; hoc per interualla quædam facito, donec satis æger purgatus fuerit. Copiam iuxta uires expendere oportet, neq; tam magnopere deliqueris etiā si quid amplius præbueris. In summa autem copia sit seri potus heminarum quinq;. Et modus quidem paradi seri talis est. Cæres aut sic præparant. Cnici semen contundunt, eoq; lac coagulant, & uasidū serum efficiunt. Deinde excolant, & salē aut aquam marinā addūt, rursusq; coquūt ac exhibent. Fortiter itaq; hoc purgat, sed omnium iucundissime bibitur. Omnino autem longè cocturæ medicatione indigent, thymi drachmas tres aut quatuor unā cum sero dabis in prima potione. si uero adhuc amplius purgare uelis, epithymi tusi ac cribrati drach. tres dabis. Vitare tamen medicamenta oportet in quibus non magnum est id quod molestat. Cæterum

simplicius præparato sero uti oportet in corporibus mollibus, & in quibus euacuare & eluere solū ea quæ in uentre ac intestinis herent uolumus, & in quibus in testinum exulceratur à quibuscunq; uulgaribus purgatoriis medicamentis, & in quibus bilis pura uentrem in festat in quibus inanes uentrem ad egerendū stimulat cupiditates, & in quibus periculum est rhenes aut uescam aut uterum exulcerari, & in macilentis ac tenuibus, purgatione tamen egentibus. Maxime omnium autē sero uti oportet in his qui imbecillum stomachū habent, & tamen purgatione indigent. His omnibus exhibendum est serum, neque sale, neque alio quopiam medicato ammixto. Sed & puero, & mulieri, & seni, hoc serum citra omne periculum exhibetur, & in caniculæ æstibus intrepide datur, quanquam tunc temporis alia medicamenta suspecta sint. At uero fortiori sero uti quis potest, & ad corpora, & ad uitia uehementioribus medicamentis egentia. Præsertim ad inueteratas papulas, & uaros liuidos & uitiatos sub cute humores, uelut lepras & similia. Item ad ulcera uetera & efferata, & ad ulcera capitis manantia, ac similia. Ad oculos quoque assidua fluxiones uexatos, & ad scabiem palpebrarum, & maculas solares in facie, potest & quis eo in longis febrium circuitibus uti, & in quibus periculum ut ex morbis in aquam inter cutem delabatur. Atq; hæc quidem de sero sufficiunt.

De his quæ iucunditatis gratia cum lacte coquantur. Ex Gal. Cap. XC VII.

Lac cum aliquo crassi succi edulio diutius coctum, fatuositatem deponit, & magis nutrit, & alui fluxionibus, & tenuibus ex capite in pectus distillationibus conuenit, sed & in hoc considerandum est ne clam nobis alia quædam uiscera lædat. Quorundam enim natura ab hoc abhorret: & aliàs periculo eiusmodi edulia non uacant. Nam & iecur obturant, & calculos in

in rhenibus generant. Quæ aut cum lacte coquantur hæc sunt. Amylum, similago, alica, tragus, oryza, lagana, placenta, & panes quædam neq; probe assati, neq; probe præparati, neque fermenti, neque salis particeps. De lacte acido. Ex Galeno. Ca. XC VIII.

Lac acidum oxygala appellatum, dentes quidem non lædit qui naturali modo habent. Qui uero frigidiores aut debiliores sunt, uelut ab aliis frigidis, sic etiam ab hoc læduntur. Aliquando autem & dentium stupor inde oboritur. Et uenter quidem frigidus non probe concoquit lac acidum, qui uero moderate habet, ægre quidem, sed tamen concoquit. Qui uero calidiores quo sunt uentres, supra hoc quod nihil læduntur, etiã commodi non nihil ex eiusmodi eduliis percipiunt. Atque tales uentres etiam per niuem circumdatam perfrigeratum oxygala citra molestiam ferunt, nisi pectus frigidum fuerit, aut caput, aut alia particula. Neque enim calidam & acrem seri qualitatem oxygala habet neq; pinguem & calidam butyri. Sed solum in ipso reliquū est caseosum, unde frigidum est & crassi succi, & crudos humores generat, & in frigidioribus uentriculis etiam calculos in rhenibus gignit.

De primario lacte. Cap. XC IX.

Primum lac appellatur quod statim à partu multum est, id calido cinere modice calfactum, citra coagulum statim coagulatur. Veteres Pyriaton hoc uocabant alii pyriepthon, comeditur hoc ipsum cum melle. Melle enim non addito, ægrius concoquitur & crassioris succi est, & tardius transit.

De lacte concreto. Ex Galeno. Cap. C.

Quidam lac etiam concretum exhibent, per coagulum uidelicet coactum, & sero ablato: melleq; addito. Quidam uero etiam seri plurimam partem absorbent, & contingit sanè his uentrem magis aut minus subduci, pro absorpti serosi humoris quantitate.

De caseo. Galeni.

Casei omnes mali sunt, excepto oxygalactino qui ex acido lacte fit: nullum enim laudare possum, omnes ægre concoquantur, acidum ructū generant, & flatu uentrem implent, improbe aluo secedunt, pituitam & æstum uentri inducentes. Nā in præparatione ab immisso coagulo acrimoniam assument, & oēm humorē deponunt, præsertim inueterati, qui & acriores sūt, & seipsis calidiores & æstuosiores, sitimq; amplius inducentes, & ægrius concoctiles, & peioris succi eductunt. Quapropter illud cōmodi quod crasā succi eductilia attenuantibus medicamentis ammixta attrahūt & acquirunt, neq; caseus obtinet citra detrimentum. Maius. n. ex succi malitia & æstuosā humiditate damnū accedit, q̄ utilitas ex crassitudine attenuata emergat. Itaq; fugiendus maxime talis caseus qui penitus nihil boni in se habet. At uero recēs caseus appellatus oxygalactinus, omnium optimus censendus est. Nam & in cibo incundissimus est, & stomacho innoxius præ omnibus aliis caseis existit. minus ægre concoquitur, & minus ægre transit, neq; uero ualde, crassi succi est, quo crimine in commune omnes casei sunt infames. Inter reliquos porrō caseos recens melior uetere est, & mollis duriore, & rarus ac laxus ualde denso, & coacto, & qui præcellentem dulcedinem habet falso præstat, & qui moderate salus est, potior est eo qui plurimum salis, aut penitus nullum salem accepit, iucūdus, iniucundo, assatus crudo præfertur. Caseus coctus multo solidior est, sunt tamen omnes mali.

Pharmacum ex caseo uetere ad callosas

concretiones podagricorum Gale-

ni.

Cap. C II.

Quum arthriticus in sella ad me delatus esset, qui callosas duritias in articulis haberet, statim in mētem uenit mihi ut pernam suillam ueterem salsam coque-

rem

rem, eiusq; decocto caseum uetustissimum rigarem su bigeremq; ac in pila probē unirem, & duritiibus callosis imponerē, quo factō sponte rupta cute citra sectio-nem, quotidie callorum particulæ emergebant, & quū commoditatem homo ille experiretur, talem de cæte-ro sibi parans caseum adseruabat & inueterato uteba-tur, atq; sic in eius usu perseverabat. Quin & alios si-militer affectos ex amicis suis medicamenti eius uim edocebat.

De efficacia recentis casei foris adhibiti

Galeni. Cap. C III.

Recens & humidus caseus magnopere auxiliari ui-detur his qui spumam argenti hauferunt, si quis ipsū in cibo accipiat. Potest & uulnera cruenta simpliciora glutinare in cataplasmate impositus, super impositis foliis uitii, aut lactucæ, aut betæ. Caseus autem oxygalactinus etiam magna uulnera glutinat. nam & discussoria ui participat.

De butyro. Galeni. Cap. C IIII.

Butyrum ex pinguisima lactis præsertim bubulli parte fit, coctioriam autem uim habet, modica quoque discussoria participans. Has uires tamen in mediis inter mollitiem ac duritiem corporibus exercet. Nam ubi hæc fuerint inflammata concoquit ac facile discutit. Quare parotidas aurium, & bubonas inguinum abscessus, ipso solo sæpe perfecte sanauimus, puerilibus corporibus, ac muliebribus affectis. Durorum enim penitus corporum tumores præter naturales butyrum discutere non ualet. Idem reiectionibus ex pulmone, in pulmonis ac lateris affectionibus magnifice confert cum melle datum, easq; concoquit. Si itaq; solum desingatur per se, magis cōcoquit, minus educit. Si uero unā cū melle & amygdalis amaris, magis sursum educit, minus concoquit.

De coagulo. Galeni.

Cap. C V.

Coag

Coagulum omne acrem & attenuatoriam uim diſcuſſoriamq; & ſiccatoriam habet. Optimum coagulum eſt leporinum, diſſoluit omne coagulum cum aptis ad hanc rem medicamentis potum, ſanguinem in uentre in grumos concretum. Cætera quæ de coagulo à multis prodita ſunt, ſuperuacaneum adſcribere exiſtimo.

De felle. Galeni. Cap. C V I.

Humorem qui in ueſica bilis ſuſceptice coaceruatur, nunc fel ac bilem nomine, non quam atram, ſed quæ flauam appellant. Et ſane humor hic omnium animalium humorum calidiſſimus. Differentiæ ſunt in ipſo plurimæ, tum iuxta naturam animalium, tum iuxta uicium. Nam pallidior colore bilis moderate calida eſt, ſubalbida, uero in quantum colorem exolutum habet, tanto caliditate inferior eſt. Flaua autem tanto calidior quam pallida eſt, quanto craſſior et flauior exiſtit. Et enim flaua ſit ex pallida amplius caſta. Si uero adhuc amplius ſuperincaleſcat, ad atrioſiorem colorem tranſmutatur, qui aliquando æruginofus ſit, aliquando cæruleus, interdum etiam ad ſtatidis colorem tranſit. Itaque & tu colorem bilis expendes, ubi pharmacum præparas in quod fel recipitur. Fit & bilis differentiæ circa corpus utentium ipſa, prout ſubtili aut hebeti ſenſu præditum eſt. Et ſuillum quidem fel omnium aquoſiſſimum eſt, & propterea debiliſſimum, exceptis agreſtibus ſuis. Vtuntur autem felle ſuis domeſticæ ad ulcera aurium, non cõtènendo pharmacum, quo & tu uti poteris ſi non aliud compoſitum adſuerit. Fel ouillum paulo acrius ſuillo eſt, atque eo adhuc magis caprinum. Conſimile huic eſt urſinum & bubulum. Taurorum hiſ fortius eſt ſed inferius hyenarum felle. Callionymi piſcis & ſcorpium marinis ac teſtudinis fel hoc etiam ſuperant. Eſt & uolucrum animalium fel omne acrius ac ſiccius quàm in quadrupedibus. Ex uolucris gallinarum ac perdicum fel in uſum medicum præſtat. Accipitrum & aquilorum

larum fel multum acre eſt & corroſiuum. Has itaque ubi noueris fellis differentiæ, ſciuerisque quæ affectiones magis, quæ minus ſiccatione opus habent, uix contingere poteſt ut circa curationem aberreris.

De ſudore. Cap. C V I I.

De ſudoribus aliqui ſuperuacanea conſcripſerunt, quæ per aliam materiam parabiliorem fieri poſſunt. Ammiſcetur autem ſudor eorum qui in palæſtris exercetur, ſubſtrato pulueri, atque hoc paton græci uocant. Eſtque pharmacum diſcuſſorium, itaque inſtammatis mæmis auxiliu efficacius eſt ſolus iſ patos impoſitus. Si uero aridior eſt, cyprino, aut eo non præſente, roſaceo emollire ipſum. Hoc pharmacum illitum lac in uberrimum redundans extinguit. Et ego ſane aliquando ipſo in inguinibus abſeſſu uſus ſum, & breui tumorem ſedatum uidi.

De urinis. Cap. C V I I I.

Urina hominis ſerè omnium aliarum debiliſſima eſt, excepta ſuilla porcorum domeſticorum caſtrorum. Vim habet extergendi hominis urina, ſi quod aliud urinæ genus quod ſatis indicant ſullones. Vnde & medici ad ſcabies ac lepras adhibent, ulceraque multa humiditate ſordeque ac ſpurcicia plena, ea perfundunt, idque multo magis ſi quid putredinoſum habuerint. Manantia item capitis ulcera & porriginem eadem fouentes curant. Nos autem abominati ſumus talia facere, quum alia pharmaca ſint ad manum. Ceteru ulcera in digitis pedum præſertim ex offentione, ubi non fuerint inflammata, etiam ego sæpe urina curauimus, & ſane iter facientibus ac peregre proficiſcentibus linamentum urina tinctum in ulcus impoſui, deinde fornicus linamentum circumdedi, & quoties inieciere uellent, urinam ad digitum demittere præcepi, & non ſoluere priuſquam exacte curati eſſent. Permiſi & ruri de gentibus non præſente medico ulcera urina perfundere, ubi in partibus infernis eſſent à peſtore uſque

usq; ad summos pedes. At uero bibere urinam, in difficili spiratione quæ erecta ceruice contingit, quemadmodum aliqui prodiderunt, non est necesse, quia sint plurima alia pharmaca, quæ huic malo opitulantur. Et sanè quidam etiam pota urina ab effectu non conualuit.

De Salua. Cap. CIX.

Salua uires diuerfas esse nosse oportet, tum iuxta animalium species, tum prout singula ex his sana sunt aut morbida, prout comederunt aut ieiuna sunt, potaruntq; aut non potauerunt, quemadmodum enim urina & fel & sudores, sic & salua, debiles quidem sunt eorumque cibum & potum sumplerunt, fortes autem & a res eorum qui sitim nimiam itemq; famem tolerant. Medium locum occupant eorum quæ probe quidem concoxerunt, nondum autem cibum aut potum ingererunt. Hac itaque salua postremum relata, nutrices infantium impetigines curat, madefacto ex ea paruo digito, deinde loco perfrecto, atque hoc assidue faciunt. Sed & triticum quidam rurales manducant, & furunculis imponunt, qui sic ex salua uiribus discutuntur & cito concoquuntur. At uero iuxta omnem suam substantiam salua siue sputum hominis reptilium uenenatorem generi maxime contraria est. Ego enim contra omnem incantationem, ex solo ieiuni sputo, scorpium pereuntem uidi.

De stercore. Cap. CX.

Stercus summam discutiedi uim habet. Humanum ob foetorem abominatur. Verum bouum, caprarum, ac canum, ubi ossa comederint, neque foetidum est, & magna experientia commendatū non nobis solum, sed multis ueteribus medicis existit. Ego itaque miradam uim humani itemq; canini stercoreis experimento cognoui.

De stercore canino. Cap. CXI.

Dicendum autem primum de canino stercore, quo frequenter

frequenter quidam ex præceptoribus nostris utebatur: dabat autem cani ossa tantum biduo comedere, tertia die excretum stercus accipiebat siccabat ac reponibat, & usus tempore terebat. Utebatur autem ad anginas aliis huic malo commodis pharmacis id ammissendo. Dysentericis idem aridum tritum in lac per siles coctum inspergebat, & præbebat multos ita saluens. Hos itaque duos canini stercoreis usus multa experientia, uelut mirabilis medicamenti, didicerat. Sed & in malignissimis ulceribus parū de eo stercore addebat in pharmaca aliàs ad eiusmodi ulcera commoda, & palam fortius seipso reddidit pharmacum uidebatur. Quin & siquid discuti ac siccari opus esset, etiam illis medicamentis ammiscebat.

De stercore humano.

Cap. CXII.

Stercoris humani eiusmodi experimentum habeo. Quidam faucibus assidue inflammatis uehementer utebatur, ut periculum suffocationis ipsi immineret: & sanè uenam secare propter periculum cogebatur. Huic quidam obuiam factus promisit se pharmacum datum experimento constans, & uocari se iubebat ante uenæ sectionem, si rursus fauces essent inflammate. Itaque accersitus, & illito pharmaco quodam, celeriter hominem sanauit. Erat autem pharmacum stercus pueri aridum, quod cum melle Attico illinebat. Nutrieat autem puerum cuius stercus accepturus erat, uelut idem ille medicus docebat, lupinorum esu, eorum uidelicet qui in frequenti cibi usu sunt, cum optimo pane. Dabat & uinum bibendum uetus. Omnia hæc moderata mole, ut probe concoquere puer posset. Tertia die excretum pueri, stercus sumebat, siccabat, ac utebatur uelut de canino stercore prædictum est.

De stercore lupino.

Cap. CXIII.

Lupinum stercus quidam colicis bibendum dabat, non solum in exacerbationibus, sed etiam in intervalis

lis, si quidem citra inflammationem affecti erant: nisi diu; quosdam non amplius morbo hoc correptos, & correptos etiam non ita fortiter afflictos, neque frequenter. Sumebat autem & ille albius luporum sterco-
cus, quod ab ossium esu excreuerant. Sumebat autem non quod in terram cecidisset: nam in fruticibus ac floridis herbis hoc sterco-
sæpe reperitur. Miratus sum porrò de ipso, quod etiam ad alligatum sepe prodesset. Inuenitur & in ipso quid ex ossibus deuorati animalis quod manducationem effugit, itemque concoctionem, quod ipsum etiam tundens ac conterens colicis bibendum dabat, salem & piper aut tale quippiam ammiscens odoris commendandi gratia. Dabat autem cum uino substantia tenui, aliquando cum aqua. Quod uero lumbis ægri ex stercore ad alligaretur, id ligamentum habere iubebat ex lana agni à lupo discerpti, aut si id haberi non posset, ex corio ceruino: & sanè tum lorum quod lumbis circumdaretur, tum id in quo sterco-
s inuolueretur, ac contineretur ex eo parare iubebat. Nos autem in nullam argenteam sterco-
s lupini sabæ magnitudinem iniecit, & quibusdam experimenti gratia appendimus, & ammirati sumus quò uideremus manifestam opem inde eos consequi.

De stercore caprino. Cap. CXIII.

Sterco-
s caprini usus frequentissimus est, acrem & discussoriam uim habet, induratis tumoribus conuenit, non lienis tantum, sed aliarum partium. Itaque ego ingenuum tumore inueterato & ægre solubili, ipso usum sum ex posca, cataplasmate parato ex ordeacea farina sterco-
s ammixto & qui curabatur homo miserice sanatus est, erat autem ruralis. Nam mollibus corporibus pharmacum acrius est. Equidem usum renuorum partium redditur, quare ad alopecias com-
petit, & omnia quæ extergentibus indigent medica-
mentis

mentis: uelut lepras, impetigines, & similia. Quin & cataplasmatibus ad parotidas & inguinum abscessus amixtum, discussorium existit: medicus certe quidem ruralis ipso ad uiperarum morsus, multoque magis aliarum bestiarum utebatur cum aceto, & ualde multos seruabit. Idem ille etiam eiusdem sterco-
s pilulas ictericis ex uino bibendas dabat & ad muliebrem fluxum cum thure apponebat.

De stercore bubulo. Cap. CXV.

Bouum sterco-
ra exiguam habent inter se pro pabuli ratione differentiam. Nam & ipsa siccandi uim habent: possident & attractoriam. Medicus quidam rei medicæ cameteriæ expertus hydropicos stercore bubulo obli-
tos ad solem exponebat, & multis opitulatus est. Accipiebat autem humidum adhuc uere quum boues herbam depascunt, & exsiccatum reponebat. Vtebatur eodem & ad strumas, & ad omnes induratos tumores cum cataplasmatibus modo imponebat.

De stercore ouillo. Cap. CXVI.

Idem medicus & ouillo stercore utebatur ad uerrucas, & specialiter myrmecias appellatas, thymos item uocatos, & clauos, aceto autem id diluebat. Sed & ambustorum ulcera ad cicatricem eodem perducebat, rosaceo cerato ammixto.

De stercore columbino. Cap. CXVII.

Columbarum foris uisum querentium stercore uelut calfactoria pharmaco, ego ipse sepe ad multa uitor cum nasturtii semine, quod leuissime tritum pro sinapi admisceo, in ueteribus affectionibus rubificatione opus habentibus, qualis est, coxendicum morbus, hæmicrania, cephalæa, uertigo, & inueterati dolores iuxta spurias costas, aut scapulas, aut tendines, aut lumbos. Item rhenum, pedum, & articularum, ubi callosæ concrectiones nondum fuerint coactæ.

De Gallinæ stercore. Cap. CXVIII.

Gallinarū stercore usum sum etiam ipse, ad eos quibus strangulationis periculum ex esu fungorum imminet, inspergebam autem ipsum tritū cyathis tribus aut quatuor poscē, aut aceti mulsi, & breui cōspicua opē senserūt. Paulo post enim pituitosum crassissimū humorē euomebant, à quo perfecte suffocationis accedens conqueuit. Medicus qui me hoc remediū docebat, etiam inueterato colico dolori id ipsum stercore ex uino mulso dabat. Quidam & in angina bibēdum præbent. Est autem gallinaceum stercore debilius columbino: sed & hoc ex gallinis in agris uictum quarrentibus, & non inclusis, accipere oportet.

De stercore anseris, accipitris, ciconiæ, & terrestrium crocodilorum. Cap. CXIX.

Stercus anseris, accipitris, ciconiarum, & reliquorum de quibus quidam delirantes scripserunt, ipso experimento cognitum est inutile esse: terrestrium uero crocodilorum etiam ægre parabilis est.

Sordes ouium ex qua œsopus. Cap. CXX.

Sordes quæ ouium lanis innutritur, ex qua œsopus fit, concoctiorum uim similiter ut butyrū habet, & parum quid de discoloria. Oesypus uelut Dioscorides tradit sic præparatur: Sumito lanas sordidas ex alis ouium tortas, crispas, & molles, & calida aqua eluito, omni sorde ipsarū expressa, deinde ipsam loturam in craterem amplioris mitto, & alia feruente aqua affusa cōturbato, ita ut poculo uel alio simili uase haurias, & ex alto uiolenter illidas donec spumescat. Deinde aquam marinam, uel frigidam illa non præsentē, irrorato: & desiderare finito, atque ubi perfrigeratum fuerit id quod superstat conchula tollito, & in aliud uas mitto: & affusa modica frigida aqua manibus subigito. Deinde diffusa aqua, aliam calidam affundito, & similiter ut prius conturbato, & aquam maris uel frigidam irrorato: & desiderare finito, atque ubi perfrigeratum

tum

tum fuerit, rursus id quod superstat conchula tollito; & similiter manibus subigito. Rursusque; tertio calidam aquam affundito, & idem uelut prædictum est facito, donec candidus & pinguis œsopus reddatur, & nihil impurum habeat: atque ita fitili inditū ad dies aliquot in solem exponito ac aduersato. Sed & omnia prædicta ad solem æstiuum facito. Sic enim cōmodior reddetur, & albus, nihilque; duri ac contorti habēs. Quem admodum qui cerato, aut adipe adulteratur. Facit ad ulcera sedis & uuluarum cū meliloto ac butyro, item ad plurima alia. Oesypus ustus fuliginem ex se reddidit commodissimam ad erosos ac scabros oculos angulos, & ad palpebras callosas & pilorum destitutos laborantes. Vritur autem in testa noua, donec in cinerem redactus omnem pinguitudinem deposuerit. Testa ipsa carbonibus imponitur. Deinde exustum colligitur, teritur; & ad prædictos usus adhibetur.

De carnibus, ex Galeno. Cap. CXXI.

Non omnes animalium carnes hominem alunt, sed aliquæ etiam sunt lethales. Quædam uero non solum ut cibus, sed etiam ut auxiliare medicamen assumentur. Et ex his quæ alunt non omnes eandem uim habent. Omnium quidem igitur eduliorum caro suilla maxime alit, boni succi est, & melius omnibus concoquitur, cum aliàs, tum ob similitudinem ad homines. Carnes bubulæ non modicum & ipsæ alimentum præbent, neque facile transpirans, sanguinem tamen crassioreni quàm conuenit generant, & si quis natura atrabiliarium habuerit temperamentum, affectu quoque melancholico corripitur, ex frequenti bubulæ carnis esu. Tales affectus sunt, cancer, elephas, impetigo, scabies, febris quartana, & quæ priuatim uocatur melancholia. Sed & lien quibusdam ex eius succo intumit, unde deprauatus corporis habitus & hydrophisis sæpe insequuntur. Siccoris enim & multo